
Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
odbor pre centrálne verejné obstarávanie 
Štefanovičova 5 
817 82  Bratislava 15 

 

Záujemca 

Vaše číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/tel. Bratislava 

 MF/009199/2014-27 Mgr. Ľuboš Hláčik                          25.02.2014 
  02/5958 2064  
 
 

Vec 

Vysvetlenie súťažných podkladov: 

„Audit konsolidovaných účtovných závierok vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a audit 
konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy zostavených za rok 2013, 2014 a 2015“.

Vážený záujemca,  
na základe písomných žiadostí o vysvetlenie súťažných podkladov a v súlade s § 38 zákona č. 25/2006 Z. z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
verejnom obstarávaní“) Vám zasielame vysvetlenie súťažných podkladov k verejnej súťaži na predmet zákazky 
„Audit konsolidovaných účtovných závierok vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a audit konsolidovanej 
účtovnej závierky ústrednej správy zostavených za rok 2013, 2014 a 2015“, ktorá bola uverejnená vo Vestníku 
verejného obstarávania č. 24/2014 dňa 04.02.2014 pod zn. 1767- MSS. 
      
Vysvetlenia: 

 

Otázka záujemcu č. 1: 

V rámci formuláru „Návrh na plnenie kritérií“ má uchádzač uviesť cenu agregovanú za jednotlivé 
položky, ktoré sú predmetom plnenia v danom roku t.j. uviesť jednu cenu za každý auditovaný rok, alebo má 
v rámci každého auditovaného roku osobitne oceniť každú z položiek, ktoré sú predmetom plnenia v jednotlivých 
rokoch tzn. zvlášť uviesť cenu pre overenie konsolidovaných účtovných závierok rozpočtových 
kapitol  zostavených za príslušný rok, zvlášť pre overenie  konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy 
zostavenej za príslušný rok  a zvlášť overenie súladu konsolidovaných výročných správ kapitol štátneho rozpočtu 
vyhotovených za príslušný rok? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa č. 1: 

Cena v jednotlivých rokoch auditovaného obdobia, t.j. v bodoch 1., 2. a 3. sa uvádza jednou sumou. 
Jednotlivými odrážkami v predmete sa vyjadruje, že má subsumovať všetky tri činnosti, t.j. overenie 
konsolidovaných účtovných závierok kapitol štátneho rozpočtu, konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej 
správy a overenie súladu konsolidovaných výročných správ kapitol štátneho rozpočtu s ich konsolidovanými 
účtovnými závierkami.  

 
 

Otázka záujemcu č. 2: 

Overovali, resp. budú overovať audítori týchto 1.092 účtovných jednotiek aj ich konsolidačné balíky za 
účelom ich zahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12.2013, 31.12.2014 a 31.12.2015? 

 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

Odpoveď verejného obstarávateľa č. 2: 

Účtovné jednotky, ktorých účtovné závierky sú súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej 
správy sú väčšinou štátne rozpočtové a príspevkové organizácie (z celkového počtu 1.092 jednotiek bolo len 35 
obchodných spoločností). Individuálne účtovné závierky štátnych rozpočtových a príspevkových organizácií nie 
sú overované audítorom, keďže tieto organizácie nemajú zákonnú povinnosť auditu individuálnej účtovnej 
závierky.  Audítor, ktorý bude vykonávať audit konsolidovanej účtovnej závierky vybraných subjektov verejnej 
správy a audit konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy bude niesť plnú zodpovednosť za správu 
audítora konsolidovaného celku ústrednej správy, pričom audit musí byť vykonaný v súlade s ustanoveniami 
zákona č. 540/2007 Z.Z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu. Audítor na základe svojho 
odborného posúdenia zváži, či konsolidačný balík ako súbor štandardizovaných formulárov využije alebo 
nevyužije ako súčasť audítorského procesu. 

 

Otázka záujemcu č. 3: 

V časti 13.2 Doklady, prostredníctvom ktorých uchádzač preukazuje splnenie podmienok účasti vo 
verejnom obstarávaní týkajúcich sa finančného a ekonomického postavenia sa požaduje potvrdenie o poistení 
zodpovednosti za škodu pri výkone auditu v subjektoch verejného auditu vo výške 20 – násobku poplatku za 
výkon auditu. Ako chápať túto požiadavku uvedenú v bode 13.2. o poistení zodpovednosti za škodu vo výške 
minimálne 20 násobku poplatku za výkon auditu? Táto požiadavka je upresnená v bode 6.1. návrhu zmluvy ako 
20 násobok najvyššej ceny alokovanej na audit konsolidovanej účtovnej závierky v jednotlivom roku. Znamená to, 
že ide o najvyššiu cenu alokovanú na audit jednej z 22 konsolidovaných účtovných závierok za rok 2013, jednej 
z 22 konsolidovaných účtovných závierok za rok 2014 a jednej z 22 konsolidovaných účtovných závierok za rok 
2015 ? Akým spôsobom sa má preukázať alokácia ceny na týchto 66 konsolidovaných účtovných závierok ? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 3: 

Podľa súťažných podmienok (B.3 spôsob určenia ceny) má účastník uviesť jednu súhrnnú cenu 
samostatne za každé jednotlivé auditované účtovné obdobie, ktorá bude subsumovať všetky tri čiastkové 
činnosti, t.j. overenie konsolidovanej účtovnej závierky rozpočtových kapitol  za dané účtovné obdobie,  overenie  
konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy zostavenej za dané účtovné obdobie a overenie súladu 
konsolidovaných výročných správ kapitol štátneho rozpočtu s ich konsolidovanými účtovnými závierkami za dané 
účtovné obdobie. Splnenie podmienky účasti vo verejnom obstarávaní pokiaľ ide o poistenie zodpovednosti za 
škodu sa chápe v tom zmysle, že účastník ma uzatvorenú zmluvu vo výške 20-násobku ceny najvyššej 
v konkrétnom roku v rámci trojročného obdobia, za ktoré sa audit vykoná. Teda ide o najvyššiu cenu alokovanú 
na audit jednej z 22 konsolidovaných účtovných závierok za rok 2013, jednej z 22 konsolidovaných účtovných 
závierok za rok 2014 a jednej z 22 konsolidovaných účtovných závierok za rok 2015. 
 
Otázka záujemcu č. 4: 

Budú zodpovední pracovníci Objednávateľa a jednotlivých 1.092 účtovných jednotiek k dispozícii 
Poskytovateľovi počas trvania zmluvy, napr. aj v letných mesiacoch? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 4: 

Audit konsolidovaných účtovných závierok kapitol štátneho rozpočtu a konsolidovanej účtovnej závierky 
ústrednej správy za roky 2010 až 2012 bol vykonaný na základe vopred schváleného harmonogramu, pričom na 
jednotlivých kapitolách boli ustanovené kontaktné osoby zodpovedné za koordináciu prác v rámci príslušného 
rezortu. Tým bolo zabezpečené, že zodpovední pracovníci boli audítorom k dispozícii počas celého obdobia 
výkonu auditu. Rovnaký postup predpokladáme uplatniť aj v rámci pripravovaného auditu, takže na otázku možno 
odpovedať kladne. 

 
Otázka záujemcu č. 5: 

Je potrebné pripraviť profesijný životopis za všetkých členov audítorského tímu, ktorí budú uvedení 
v prílohe č. 6 k zmluve? Alebo je postačujúce uviesť profesijný životopis za expertov? 
 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

Odpoveď verejného obstarávateľa č. 5: 
Doklady, prostredníctvom ktorých uchádzač preukazuje splnenie podmienok účasti vo verejnom 

obstarávaní týkajúcich sa odbornej spôsobilosti sú podľa § 28 ods. 1 písm. g) zákona o verejnom obstarávaní 
údaje o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii riadiacich zamestnancov, osobitne osôb 
zodpovedných za poskytnutie služby. To znamená, že profesijný životopis sa predkladá len za tieto osoby, nie za 
všetky osoby, ktoré sa na výkone auditu podieľajú. 

 
Otázka záujemcu č. 6: 

Jednou z podmienok účastí uvedených v časti 13.3. je zoznam zmlúv o službách poskytnutých za 
predchádzajúce tri roky, pričom pod týmito službami sa chápe vykonanie auditu účtovných závierok subjektov, 
ktorých 100%-ným vlastníkom je štát alebo subjekt verejnej správy. Súčasne má zoznam podľa tohto bodu 
obsahovať aspoň jedno zmluvné plnenie za audit účtovnej závierky za jedno účtovné obdobie v minimálnej sume 
90 tis. eur bez DPH. 

a) Znamená to, že zo všetkých zmlúv uvedených v prehľade za všetky 3 roky postačuje, aby sumu 90 

tis. eur bez DPH spĺňalo jedno zmluvné plnenie v jednom z týchto troch rokov t.j. nie je potrebné, 

aby bolo zmluvné plnenie nad 90 tis. eur bez DPH v každom z troch rokov? 

b) Je potrebné, aby podmienku auditu v sume 90 tis. eur bez DPH spĺňal priamo Poskytovateľ? Alebo 

je postačujúce, ak podmienku auditu v sume 90 tis. eur bez DPH spĺňa ktorákoľvek spoločnosť 

z medzinárodnej audítorskej siete, do ktorej Poskytovateľ patrí?  

c) V prípade, že postačuje, ak podmienku 90 tis. eur bez DPH spĺňa ktorákoľvek spoločnosť 

z medzinárodnej audítorskej siete, tak môže byť auditovaný subjekt, ktorého 100%-ným vlastníkom 

je štát, zahraničným subjektom? 

d) V prípade, že postačuje, ak podmienku 90 tis. eur bez DPH spĺňa ktorákoľvek spoločnosť 

z medzinárodnej audítorskej siete, tak je potrebné, aby Poskytovateľ vytvoril s touto spoločnosťou 

skupinu dodávateľov? 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 6: 

Podmienka účasti vo verejnom obstarávaní uvedená v časti 13.3. je splnená, ak zoznam poskytnutých 

služieb, ktorý uchádzač predloží za predchádzajúce tri roky (t.j. 2011, 2012 a 2013) bude obsahovať aspoň jedno 

zmluvné plnenie za audit účtovnej závierky za jedno účtovné obdobie v minimálnej sume 300 tis. eur bez DPH, a 

súčasne ak zoznam bude obsahovať aspoň jedno zmluvné plnenie za audit účtovnej závierky za jedno účtovné 

obdobie v minimálnej sume 90 tis. eur bez DPH. Znamená to, že táto podmienka nemusí byť splnená v každom 

jednotlivom roku stanoveného obdobia.  

Podmienku auditu v sume 90 tis. eur bez DPH môže spĺňať aj spoločnosť z medzinárodnej audítorskej 

siete, do ktorej Poskytovateľ patrí, avšak musí byť zároveň subdodávateľom plnenia a taktiež musí spĺňať 

podmienky na výkon auditu v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom 

auditu v znení neskorších predpisov. Subjektom verejného záujmu, subjektom verejnej správy a subjektom so 

100 % -ným vlastníctvom štátu sa v zmysle platných právnych predpisov chápu účtovnú jednotky v zmysle 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 
 
Otázka záujemcu č. 7: 

Medzi kritériami technickej a odbornej spôsobilosti uvedenými v časti 13.3. Podmienky súťaže sa 
uvádza, že aspoň jeden člen má disponovať platným medzinárodne uznávaným certifikátom v oblasti 
medzinárodných štandardov finančného výkazníctva alebo ekvivalentom. Je možné ako podobný ekvivalent 
predložiť potvrdenie o absolvovaní pravidelných interných školení IFRS pripravovaných na medzinárodnej úrovni, 
ak sú tieto školenia uznávané aj Slovenskou komorou audítorov ako školenie, ktoré sa započítava do sústavného 
vzdelávania ako aj potvrdenie, že uvedená osoba je na základe interných pravidiel spoločnosti kvalifikovaná 
vydať správu audítora k IFRS účtovnej závierke? 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 7: 

V prípade, ak školenie spĺňa podmienky podľa § 29 ods. 2 zákona č. 540/2007 Z. z. o audítoroch, audite 
a dohľade nad výkonom auditu a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov, možno uvedené školenia považovať za ekvivalentné medzinárodne uznávanému certifikátu v oblasti 
medzinárodných štandardov finančného výkazníctva. 
 

 
Otázka záujemcu č. 8: 

Súčasťou časti ponuky označenej ako „Ostatné“ má byť podľa bodu 14.4  súťažných podkladov - Návrh 
zmluvy podľa prílohy č. 2 súťažných podkladov doplnený o identifikačné údaje uchádzača a podpis oprávnenej 
osoby. Má v rámci tejto časti uchádzač predložiť samotný návrh tejto zmluvy bez príloh (tj. príloha č. 2 súťažných 
podkladov) alebo odporúča verejný obstarávateľ k zmluve doložiť aj relevantné prílohy zmluvy, a to prílohu č. 1, 
prílohu č. 2 a prílohu č. 7 zmluvy. (v súlade s vyššie uvedeným bodom súťažných podkladov Prílohy č. 3-6 
zmluvy bude verejný obstarávateľ požadovať až od úspešného uchádzača pred podpisom zmluvy)?   
 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 8: 

Súčasťou ponuky majú byť všetky prílohy okrem príloh č. 3 až 6, ktoré v bude verejný obstarávateľ 
požadovať až od úspešného uchádzača pred podpisom zmluvy. 
 

 
Otázka záujemcu č. 9: 

V nadväznosti na nižšie uvedené body návrhu zmluvy tvoriaceho prílohu súťažných podkladov: 
a. Podľa bodu 5.2 návrhu zmluvy tvoriaceho prílohu súťažných podkladov bude zoznam členov 

audítorského tímu vrátane expertov, ktorými poskytovateľ prehlásil splnenie technickej alebo 
odbornej spôsobilosti uvedený v prílohe č. 6 zmluvy, pričom sa poskytovateľ zaväzuje, že počet 
členov audítorského tímu počas výkonu auditu neklesne pod 10 členov a z uvedeného počtu 
členov tímu budú v audítorskom tíme vždy minimálne 3 experti, ktorými poskytovateľ 
deklaroval/preukázal technickú alebo odbornú spôsobilosť vo svojej ponuke. 

b. Podľa bodu 10.2 návrhu zmluvy tvoriaceho prílohu súťažných podkladov je poskytovateľ 
povinný zabezpečiť riadne a včasné plnenie predmetu zmluvy členmi audítorského tímu 
vrátane expertov, uvedených v článku 5 bod 5.2 zmluvy a má povinnosť vyžiadať si vopred 
písomný súhlas objednávateľa týkajúci sa zmeny/doplnenia členov audítorského tímu vrátane 
expertov, ktorých používa na realizáciu zmluvy. 

c. Podľa bodu 10.3 návrhu zmluvy tvoriaceho prílohu súťažných podkladov zoznam 
subdodávateľov v rozsahu podľa § 28 ods. 1 písm. k) zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako 
„zákon o verejnom obstarávaní“) tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy. 

d. Podľa bodu 10.4 návrhu zmluvy tvoriaceho prílohu súťažných podkladov je poskytovateľ 
oprávnený zmeniť subdodávateľa počas trvania zmluvy, pričom subdodávateľ, ktorého sa 
návrh na zmenu týka, musí spĺňať podmienky podľa § 26 ods. 1 zákona o verejnom 
obstarávaní. Ďalej je podľa tohto bodu poskytovateľ povinný objednávateľovi najneskôr v deň, 
ktorý predchádza dňu, v ktorom subdodávateľ začne plniť predmet zmluvy, predložiť písomné 
oznámenie o zmene subdodávateľa, ktoré bude obsahovať verejným obstarávateľom 
predpísané náležitosti. 

Bude prílohou zmluvy uzatvorenej s úspešným uchádzačom iba zoznam subdodávateľov, ktorými 

uchádzač preukazuje požiadavky na technickú a odbornú spôsobilosť podľa § 28 zákona o verejnom 

obstarávaní alebo zoznam všetkých subdodávateľov, ktorých uchádzač plánuje pri plnení zmluvy využiť 

bez ohľadu na percentuálny podiel subdodávky na hodnote plnenia?  

Ako sa bude v praxi postupovať v prípade zmeny člena audítorského tímu, ktorý je zamestnancom 

subdodávateľa? Bude poskytovateľ povinný vyžiadať si súhlas so zmenou člena audítorského tímu 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

spolu s oznámením o zmene subdodávateľa a predložením o dôkazov o tom, že subdodávateľ spĺňa 

podmienky § 26 zákona o verejnom obstarávaní (a v prípade, ak by sa jednalo o experta, ktorým 

poskytovateľ prehlásil splnenie technickej alebo odbornej spôsobilosti aj spolu s príslušnými dokladmi 

požadovanými od experta podľa súťažných podkladov)? Aký praktický význam má oznamovacia 

povinnosť uvedená v bode 10.4 návrhu zmluvy, keď v praxi bude subdodávateľ poskytovať svoju časť 

plnenia vždy prostredníctvom člena audítorského tímu? 

Odpoveď verejného obstarávateľa č. 9: 
Prílohou zmluvy má byť zoznam všetkých subdodávateľov bez ohľadu na percentuálny podiel 

subdodávky na hodnote plnenia. Pri zmene člena audítorského tímu, ktorý je zamestnancom subdodávateľa, 
bude poskytovateľ žiadať iba o súhlas so zmenou člena audítorského tímu. 
 
Otázka záujemcu č. 10: 

Návrh zmluvy v súčasnej podobe obsahuje ustanovenia, ktoré by mohli byť považované ako rozporné s 
princípmi vykonávania auditu, tak ako ich definuje zákon 540/2007 Z. z. o audítoroch, audite a dohľade nad 
výkonom auditu a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v 
platnom znení (ďalej len „zákon o audítoroch“) a Medzinárodné audítorské štandardy (ďalej len „ISA“), konkrétne 
ide o princíp nezávislosti audítora v nadväznosti na body 3.5 a 3.6 návrhu zmluvy, nakoľko jediná inštitúcia, ktorá 
je v zmysle zákona o audítoroch oprávnená posudzovať výkon auditu je Úrad pre dohľad nad výkonom auditu. 
Nesúhlas objednávateľa so závermi auditu nemôže byť dôvodom pre záver, že plnenie predmetu zmluvy nebolo 
poskytnuté riadne, nezodpovedá dohodnutému rozsahu alebo obsahuje nedostatky v kvalite. Je preto potrebné 
body 3.5 a 3.6 chápať tak, že Objednávateľ môže vykonávať prehliadku a namietať nedostatky v kvalite služieb 
výlučne vo vzťahu k službám podľa bodu 2.2.4 návrhu zmluvy? 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 10: 

Zmluva na poskytnutie audítorských služieb  pri výkone auditu konsolidovaných účtovných závierok 
vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a ústrednej správy sa uzatvára podľa § 269 ods. 2 zákona č. 
513/1991 Z. z. Obchodný zákonník v platnom znení (ďalej ako „Obch. Z.“). Pri posudzovaní, či poskytované 
audítorské služby, vrátane ich výstupov, sú poskytované riadne a včas, je potrebné prihliadnuť aj na príslušné 
ustanovenia Obch. Z. Audítor pri výkone činností je povinný postupovať v rámci určenom zmluvou s odbornou 
starostlivosťou tak, aby sa dosiahol hmotne zachytený výsledok činnosti uvedený v zmluve. Zároveň pri 
posudzovaní činností audítora bude verejný obstarávateľ aplikovať aj ustanovenia a princípy zákona 
o audítoroch, ako špeciálneho právneho predpisu, upravujúceho tento druh činnosti, čo vyplýva z článku 4 návrhu 
Zmluvy, v zmysle ktorého sa zmluva riadi aj ustanoveniami zákona o audítoroch. 
 
Otázka záujemcu č. 11: 

Článok 4 návrhu zmluvy neráta s možnosťou, aby dodávateľ priložil k zmluve svoje obchodné 
podmienky? V zmluve o odborných službách, ktorej predmetom je audit konsolidovaných účtovných závierok 
vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a audit konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy 
zostavených za rok 2010, 2011 a 2012 túto možnosť obstarávateľ pripustil. Prosíme o vysvetlenie, či je možné 
pripojiť obchodné podmienky k návrhu zmluvy, ktorá je predmetom obstarávania a v prípade, že nie, v čom 
spočíva táto zmena okolností? 

Odpoveď verejného obstarávateľa č. 11: 
Ak uchádzač predloží ponuku v súlade so súťažnými podkladmi predpokladá sa, že akceptuje návrh zmluvy, tak 
ako je uvedený v dokumentácii k verejnému obstarávaniu.  
 
Otázka záujemcu č. 12: 

Bod 18.2 návrhu zmluvy neumožňuje sprístupňovať dôverné informácie žiadnej tretej strane, okrem 
audítora dodávateľa a správnym alebo regulačným orgánom. Aká má dodávateľ postupovať v prípade, že 
v súlade s požiadavkami Medzinárodného štandardu na kontrolu kvality ISQC 1 vydaným Radou pre 
medzinárodné štandardy pre audit a uisťovacie služby (IFAC), ktorý od dodávateľa požaduje, aby mal zavedený 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

systém riadenia a kontroly kvality auditov a v tejto súvislosti je povinný informácie uvedené v audítorskej 
dokumentácií sprístupňovať iným subjektom v rámci svojej siete? Bolo by možné zapracovať do návrhu zmluvy 
túto úpravu, a je možné, aby objednávateľ vystavil osobitný súhlas v mene všetkých auditovaných jednotiek tak, 
aby si audítor nemusel žiadať súhlas od každej jednotky jednotlivo? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 12: 

Ak uchádzač predloží ponuku v súlade so súťažnými podkladmi predpokladá sa, že akceptuje 
návrh zmluvy, tak ako je uvedený v dokumentácii k verejnému obstarávaniu.  
 
Otázka záujemcu č. 13: 

 Po úplnom preštudovaní súťažných podkladov by sme požadovali o dodatočné zaslanie auditovaných 
konsolidovaných závierok ústrednej štátnej správy za roky 2010, 2011 a 2012, ako i auditovaných 
konsolidovaných účtovných závierok jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu za roky 2010, 2011 a 2012, spolu so 
správami audítora k týmto účtovným závierkam. Tieto podklady by nám pomohli získať obraz o veľkosti predmetu 
zákazky a umožnili nám realisticky odhadnúť cenu za poskytnutie služieb na predmet zákazky v rámci 
predmetného verejného obstarávania, ako aj zrealizovať risk manažment procedúry súvisiace s akceptáciou 
audítorskej zákazky.  
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 13: 

Podľa bodu 22.1. súťažných podkladov umožní verejný obstarávateľ záujemcom prístup k účtovným 
výkazom účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok k 31.12.2012 v elektronickej forme, a to vo svojom 
sídle a vo vymedzenom čase. Vaša požiadavka je teda nad rámec uvedeného bodu súťažných podkladov. 
Zastávame názor, že súťažné podklady poskytujú dostatok informácií, na základe ktorých môže záujemca získať 
reálny obraz o rozsahu a náročnosti obstarávanej služby. V prípade, ak spoločnosť má záujem o podklady podľa 
bodu 22.1, verejný obstarávateľ jej umožní prístup k nim za podmienok uvedených v tomto bode súťažných 
podkladov. 
 
Otázka záujemcu č. 14: 

Ako je potrebné vykladať body 3.7 až 3.9 návrhu zmluvy týkajúce sa záruky na kvalitu služieb 
a konkrétne v trvaní 3 rokov? V nadväznosti na povahu audítorských služieb nie je v praxi bežné nastavovať 
záruku na kvalitu. Zároveň ISA detailne upravujú postup v prípade, že sa zistí, že audítorská správa obsahuje 
nesprávnosť. Náprava týchto skutočností je povinnosťou audítora v zmysle zákona o audítoroch a ISA, tzn. sám 
má záujem na dosiahnutí nápravy. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 14: 

Zmluva na poskytnutie audítorských služieb pri výkone auditu konsolidovaných účtovných závierok 
vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a ústrednej správy sa uzatvára podľa Obch. Z. Zodpovednosť 
Poskytovateľa za riadne vykonanie činnosti je potrebné posudzovať podľa príslušných ustanovení  Obch. Z. 
s prihliadnutím na osobitnú právnu úpravu. Vzhľadom na osobitnú úpravu audítorskej činnosti verejný 
obstarávateľ upravuje a dopĺňa Prílohu č. 2 Návrh zmluvy súťažných podkladov nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: 

3.9 Zmluvné strany sa dohodli na záručnej dobe za jednotlivé poskytnuté služby a riadne 
odovzdané výstupy v trvaní 3 rokov od riadneho podpísania akceptačného protokolu k poskytnutým službám, ak 
sa zmluvné strany nedohodnú inak. 
 
 
Nové znenie: 
 3.9 Zodpovednosť Poskytovateľa za riadne vykonanie predmetu tejto Zmluvy  sa riadi príslušnými 
ustanoveniami Obchodného zákonníka v platnom znení, s prihliadnutím na osobitnú úpravu zákona 540/2007 Z. 
z. o audítoroch, audite a dohľade nad výkonom auditu a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 



 

Verejné financie = Vaše peniaze 

Telefón Fax E-mail Web stránka 
+421 - 2 - 5958 2064 +421 - 2 - 5958 2369 lubos.hlacik@mfsr.sk www.finance.gov.sk 

účtovníctve v znení neskorších predpisov v platnom znení (ďalej len „zákon o audítoroch“) a Medzinárodné 
audítorské štandardy. 
 
Otázka záujemcu č. 15: 

V nadväznosti na bod 6.2 návrhu zmluvy a § 25 ods. 3 zákona o audítoroch, ako je potrebné chápať 
rozsah zodpovednosti za škodu, za ktorú by dodávateľ podľa zmluvy zodpovedal? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa č. 15: 

Zmluva na poskytnutie audítorských služieb  pri výkone auditu konsolidovaných účtovných závierok 
vybraných účtovných jednotiek verejnej správy a ústrednej správy sa uzatvára podľa Obch. Z. Zodpovednosť 
Poskytovateľa za škodu je potrebné posudzovať podľa príslušných ustanovení  Obch. Z. s prihliadnutím na 
osobitnú právnu úpravu zákona o audítoroch. Z uvedeného dôvodu obstarávateľ upravuje a dopĺňa Prílohu č. 2 
Návrh zmluvy súťažných podkladov nasledovne  

 
Pôvodné znenie: 
 6.2 Poskytovateľ zodpovedá za škody, ktoré spôsobí v súvislosti s plnením predmetu tejto zmluvy v 
plnom rozsahu. Zodpovednosti za škodu sa zbaví, iba ak preukáže okolnosti vylučujúce zodpovednosť v zmysle 
ustanovenia § 374 Obchodného zákonníka. 
 
Nové znenie: 

6.2 Poskytovateľ zodpovedá za škody, ktoré spôsobí v súvislosti s plnením predmetu tejto zmluvy 
v plnom rozsahu, pokiaľ osobitný predpis neustanovuje inak. Zodpovednosti za škodu sa zbaví, iba ak preukáže 
okolnosti vylučujúce zodpovednosť v zmysle ustanovenia § 374 Obchodného zákonníka. 
 
 
 Žiadame záujemcov, aby predmetné zmeny zapracovali do návrhu zmluvy tvoriaceho Prílohu č. 2 
súťažných podkladov.  

 
 
 
 
S pozdravom  

 
 
 
 
 
         
                                                                                            Ing. Dáša Lauková  v.r. 
                                                                          riaditeľka Odboru pre centrálne verejné obstarávanie 
 
 
 


